
－1－ 

平成２９年小布施町議会８月会議会議録 

 

議 事 日 程（第１号） 

 

                      平成２９年８月２４日（木）午前１０時再開 

      再  開 

      町長の挨拶及び議案の総括説明 

      諸般の報告 

      議事日程の報告 

日程第 １ 会議録署名議員の指名 

日程第 ２ 審議期間の決定について 

日程第 ３ 議案第３３号 平成２９年度小布施町一般会計補正予算について 

────────────────────────────────────────────── 

本日の会議に付した事件 

 議事日程のほか 

追加日程第１ 総務産業常任委員長報告 

追加日程第２ 議案第３３号 平成２９年度小布施町一般会計補正予算について 

────────────────────────────────────────────── 

出席議員（１３名） 

     １番  中 村 雅 代 君      ２番  福 島 浩 洋 君 

     ３番  冨 岡 信 男 君      ５番  川 上 健 一 君 

     ６番  山 岸 裕 始 君      ７番  小 林   茂 君 

     ８番  小 林 一 広 君      ９番  小 渕   晃 君 

    １０番  渡 辺 建 次 君     １１番  関 谷 明 生 君 

    １２番  大 島 孝 司 君     １３番  小 林 正 子 君 

    １４番  関   悦 子 君 

欠席議員（１名） 

     ４番  小 西 和 実 君 

────────────────────────────────────────────── 

地方自治法第１２１条第１項の規定により説明のため出席した者の職氏名 



－2－ 

町 長 市 村 良 三 君 副 町 長 久保田 隆 生 君 

教 育 長 中 島   聰 君 総 務 課 長 田 中 助 一 君 

総務課長補佐 中 條 明 則 君 教 育 次 長 池 田 清 人 君 

────────────────────────────────────────────── 

事務局職員出席者 

議会事務局長 山 﨑 博 雄 書 記 小 松 文 子 

 

  



－3－ 

 

再開 午前１０時００分 

 

◎再開の宣告 

○議長（関 悦子君） おはようございます。 

  議員総数14名中、ただいまの出席議員は13名で、定足数に達しております。 

  ただいまより平成29年小布施町議会を再開いたします。 

  本日の会議は、通年議会実施要綱第４条第２項により、８月会議と呼称いたします。 

 

────────────────────────────────────────────── 

 

◎町長挨拶及び議案の総括説明 

○議長（関 悦子君） 町長から挨拶及び議案の総括説明があります。 

  市村町長、登壇願います。 

  市村町長。 

〔町長 市村良三君登壇〕 

○町長（市村良三君） 皆さん、おはようございます。 

  本日はご多用のところ、ありがとうございます。 

  平成29年小布施町議会８月会議の再開に当たり、一言ご挨拶を申し上げます。 

  本日提出させていただきました議案は、平成29年度小布施町一般会計補正予算であります。 

  一般会計補正予算の内容は、先般ロンドンで開催された世界陸上大会で、男子50キロ競歩

に出場した大島出身の荒井広宙選手が銀メダルを獲得されたことを記念し、祝賀会を開催す

るための経費と、雷による小学校の火災報知器の故障を修繕する経費を計上させていただく

ものであります。 

  よろしくご審議を賜りますよう、そしてまた、議決を賜りますようお願い申し上げまして、

冒頭の挨拶にさせていただきます。 

  よろしくどうぞお願いします。 

○議長（関 悦子君） 以上で、町長の挨拶及び議案の総括説明が終わりました。 

 

────────────────────────────────────────────── 



－4－ 

 

◎開議の宣告 

○議長（関 悦子君） これより本日の会議を開きます。 

 

────────────────────────────────────────────── 

 

◎諸般の報告 

○議長（関 悦子君） 日程に入るに先立ちまして、諸般の報告事項について申し上げます。 

  ４番、小西和実議員から、都合により欠席する旨の届け出がありましたので、報告いたします。 

  次に、今会議において、説明のため議会へ出席要求した者の職氏名は、一覧表に印刷して

お手元へ配付いたしましたとおりでありますので、ご了承願います。 

  これをもって、諸般の報告を終わりにいたします。 

 

────────────────────────────────────────────── 

 

◎議事日程の報告 

○議長（関 悦子君） 本日の日程は、お手元へ配付いたしました印刷物のとおりであります

ので、あらかじめご了承願います。 

  直ちに日程に入ります。 

 

────────────────────────────────────────────── 

 

◎会議録署名議員の指名 

○議長（関 悦子君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

  会議録に署名すべき議員は、会議規則第127条の規定により、議長において 

   ５番 川 上 健 一 議員 

   ６番 山 岸 裕 始 議員 

  以上の２名を指名いたします。 

 

────────────────────────────────────────────── 



－5－ 

 

◎審議期間の決定 

○議長（関 悦子君） 日程第２、審議期間の決定についてを議題といたします。 

  お諮りいたします。８月会議の審議期間は、本日１日間としたいと思います。これにご異

議ありませんか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

○議長（関 悦子君） ご異議ないものと認めます。 

  よって、８月会議の審議期間は、本日１日間と決定をいたしました。 

  なお、本日の審議予定につきましては、お手元に配付いたしました印刷物のとおりであり

ますので、あらかじめご了承願います。 

 

────────────────────────────────────────────── 

 

◎議案第３３号の上程、説明、質疑、委員会付託 

○議長（関 悦子君） 日程第３、議案第33号 平成29年度小布施町一般会計補正予算につい

てを議題といたします。 

  理事者から提案理由の説明を求めます。 

  池田教育次長。 

〔提案理由説明〕 

○議長（関 悦子君） 以上で、議案第33号についての説明が終わりました。 

  これより質疑に入ります。 

  本案に対し質疑はありませんか。 

〔発言する人なし〕 

○議長（関 悦子君） 別に発言がありませんので、以上をもって質疑を終結いたします。 

  お諮りいたします。ただいま議題となっております議案第33号は、お手元へ配付いたしま

した議案付託一覧表のとおり、総務産業常任委員会へ付託したいと思います。これにご異議

ありませんか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

○議長（関 悦子君） ご異議ないものと認めます。 

  よって、議案第33号は、お手元へ配付いたしました議案付託一覧表のとおり、総務産業常



－6－ 

任委員会へ付託することに決定をいたしました。 

  直ちに議案第33号について総務産業常任委員会を開会し、審査をお願いいたします。 

  暫時休憩いたします。 

 

休憩 午前１０時１０分 

 

再開 午前１０時３５分 

 

○議長（関 悦子君） 再開いたします。 

  休憩前に引き続き会議を開きます。 

  ただいま総務産業常任委員長から、先ほど委員会に付託いたしました案件に係る委員会報

告書が提出されましたので、ご報告いたします。 

 

────────────────────────────────────────────── 

 

◎日程の追加 

○議長（関 悦子君） お諮りいたします。お手元に配付いたしました追加日程表のとおり、

日程を追加し、議題にしたいと思います。これにご異議ありませんか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

○議長（関 悦子君） ご異議ないものと認めます。 

  よって、日程を追加いたします。 

 

────────────────────────────────────────────── 

 

◎常任委員長報告（議案） 

○議長（関 悦子君） 追加日程第１、総務産業常任委員長報告を行います。 

  総務産業常任委員会に付託されました追加日程第２、議案第33号について、総務産業常任

委員長の審査報告を求めます。 

  小林一広総務産業常任委員長。 

〔総務産業常任委員長 小林一広君登壇〕 



－7－ 

○総務産業常任委員長（小林一広君） 総務産業常任委員会審査報告。 

  総務産業常任委員会における審査の経過及び結果のご報告をいたします。 

  本日午前10時14分から公民館講堂において、委員７名中７名の出席と委員外議員多数の出

席を得て、総務産業常任委員会を開きました。 

  会議に付した案件は、８月会議で付託された議案第33号 平成29年度小布施町一般会計補

正予算についてであり、慎重に審査いたしました。 

  初めに、副町長、教育長等の出席を求め、直ちに質疑を行いました。 

  議案第33号についての主な質疑として、パレードを行わず祝賀会のみ行う理由について伺

いたい。記念品として計上している30万円の根拠と表彰規則の規定についてお伺いしたい。

祝賀会の内容について参加人数等について伺いたい。小学校火災報知器の工事内容について

お伺いしたい等の発言があり、教育次長等から詳細な答弁がありました。 

  慎重審査を期すために討議を行いましたが、発言はありませんでした。 

  討論を省略して採決の結果、議案第33号は全員挙手で原案のとおり可決すべきものと決定

いたしました。 

  以上、総務産業常任委員長報告といたします。 

  平成29年８月24日、総務産業常任委員長、小林一広。 

○議長（関 悦子君） 以上で、総務産業常任委員長報告が終わりました。 

 

────────────────────────────────────────────── 

 

◎常任委員長報告の質疑、討論、採決 

○議長（関 悦子君） これより質疑に入ります。 

  委員長報告に対し、質疑はありませんか。 

〔発言する人なし〕 

○議長（関 悦子君） 別に発言がありませんので、以上をもって質疑を終結いたします。 

  次に、議案第33号について討論に入るわけですが、討論の通告がありませんので、討論は

ないものと認めます。 

  これより議案第33号について採決いたします。 

  本案に対する委員長報告は、原案可決であります。 

  本案を委員長報告のとおり決することに賛成の皆さんの挙手を求めます。 



－8－ 

〔挙手全員〕 

○議長（関 悦子君） 全員挙手であります。 

  よって、議案第33号は原案のとおり可決されました。 

 

────────────────────────────────────────────── 

 

◎散会の議決 

○議長（関 悦子君） 以上で、本会議に付議されました案件の審議は終了いたしました。 

  ８月会議を閉じ、平成29年小布施町議会を散会したいと思います。 

  これにご異議ありませんか。 

〔「異議なし」の声あり〕 

○議長（関 悦子君） ご異議ないものと認めます。 

  よって、８月会議を閉じ、平成29年小布施町議会を散会することに決定をいたしました。 

 

────────────────────────────────────────────── 

 

◎町長挨拶 

○議長（関 悦子君） ここで、町長から挨拶があります。 

  市村町長。 

〔町長 市村良三君登壇〕 

○町長（市村良三君） 平成29年８月会議の散会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

  平成29年小布施町議会８月会議に上程させていただきました議案につきまして、慎重にご

審議を賜り、原案のとおり議決をいただきましたことに厚く御礼を申し上げます。 

  ロンドンの世界陸上大会では、男子50キロ競歩に出場した大島出身の荒井広宙選手が、

堂々の銀メダルを獲得されました。昨年のオリンピックに続いての大活躍に、町は歓喜に沸

きました。小布施町からも現地への応援とともに、北斎ホールにて開催しましたパブリック

ビューイングも、お盆にもかかわらず大勢の皆さんにお集りをいただいて、力のこもった応

援を繰り広げることができました。 

  議決賜りました荒井選手の祝賀会につきましては、多くの町民の皆さんにご出席いただき、

2020年に開催される東京オリンピックでのさらなる活躍への激励の機会となることをご期待



－9－ 

申し上げたいと思っております。 

  結びになりますが、議員各位におかれましては、まだまだ暑い日が続くことが予想されま

す。どうぞご自愛の上、ますますご健勝でご活躍いただきますようご祈念申し上げ、あわせ

て、町議会のご発展を心よりご祈念を申し上げ、まことに簡単ではありますが、散会の挨拶

とさせていただきます。 

  ありがとうございました。 

○議長（関 悦子君） 以上で、町長の挨拶が終わりました。 

 

────────────────────────────────────────────── 

 

◎散会の宣告 

○議長（関 悦子君） これにて８月会議を閉じ、散会といたします。 

  ご苦労さまでした。 

 

散会 午前１０時４２分 

 

 


